De his que a christo predicta sunt.

Lapitulū. VII.

**H**ic iudeos p̄ his q̄ in chīm deum cōmisere piacul<sup>2</sup> talis p̄secuta ē pe na. Dignū ē aūt huic historie adhībere dñicas voces: q̄bꝫ ip̄e saluator talia secutura esse pdixit. Ule at ait p̄gnantibꝫ et nutrietibꝫ vel lactantibꝫ i illis diebꝫ. Orate aūt vt nō fiat fuga vestra bye me neq; sabbato. Erit enī tūc tribulatio magna qualis nō fuit ab initio seculi vſ q; nunc: neq; erit. Colligens auez supradisctus historiograph<sup>2</sup> omnē numeruz pem/ptorū: vel fame v̄l ferro vndeclies centena milia designauit. ceteros ꝑo latrones et sis carios ac p̄dones: post vrbis excidū mūtuis declarat interisse vulneribꝫ. Electos at quosq; iuuenuz quos decor et p̄ceritas corporis cōmendabat: ad triūphū dicit esse seruatos. reliq; aūt qui supra decē et septē annos agebant etatis: vincos ad opera egypti p̄ metalla designatos: v̄l p̄ ceteras prouicias esse dispersos. Alij quidē vt ludis gladiatorijs: alij vt ad bestias traderē tur. Si qui vero intra septimū et decimū etatis reperti sunt annū p̄ diuersas prouicias in seruitutē distrahi iussi sunt. quorū numer<sup>2</sup> vſq; ad nonaginta milia perdūctus est. Nec vero omnia gesta sunt secundo āno imperij Vespasiani iuxta ea que ip̄e dñis et saluator noster Jesus chīs pdixerat. Quippe qui ea que gerenda erāt presentia iā videret: tūc cū fm euāgeliorum fidem: videns ciuitatē fūcū sup eam. et ve lat in auribꝫ eius prolocut<sup>2</sup> est hec verba.

c iij

## Ecclesiastice historie

Si agnouisses inquit et tu in hac die tua que ad pacem tibi sunt: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia veniet dies in te: et circumdabunt te inimici tui vallo. et circumdabit te: et purgebit te vndeque. et ad solum reducet te: et filios tuos qui in te sunt. Sed et rursum tanquam de populo dices. Ecce enim inquit necessitas magna super terram. et ira populo huic. et cadet in ore gladij: et captivi ducent in omnes gentes. et hierusalē erit conculcata a gentibus: usquequo compleant tempora gentium. Et iterum. Cum autem videritis circumdari ab exercitu hierusalē: tunc scitote quia appropinquabit desolatio eius. Cōparet nūc yνusq; q; dñi et saluatoris nři sermones cū historio graphi relatione de bello quod gestum est atque excidio ciuitatis. et vidēs miram diuinę p̄scientię p̄tutę: agnoscat p̄dicens diuinę nřitatem. Hec quidem iudeorū genti post passionē saluatoris iusta ultiōne venerunt: per eosq; auctorez vite a semet vniuersa gens cōclamauerat auferri. Verūtamen nihil obstat etiā ea addcre per que pietas et clementia dei licet ingratis videtur ablata. Quadragesima namq; post admissum piaculum cōtinuis protracta annis. impiorum pena differt. In quibus et apostoli omnes: precipue tamen Jacobus qui dicebatur frater domini in hierosolymis episcopus constitutus in desinenter populum cōmis se impietatis et feralis ausi: de scelere cōmonebant: si forte possent cōmissi penitū dinē gerere: si possent flere pro scelere: et virtices penarum flamas lachrymarum vberitate restinguere. Osteudebat namq; eis deus per suā patiētiā quod ipsorum quereret penitentiam: quia nō vult tantū de morte peccatoris: quanto duerta et viuat.

De portentis ante bellū.

Lapitulū. VIII.

**P**ollire autem adhuc mentem eoꝝ duocia nitebat diuina maiestas signis et prodigijs celorum dat: terroresq; filii et minace dexterā ostendendo potiusq; inferēdo. De quib; supra dicti historiographi fides ut in ceteris etiā in hoc sufficiens erit. Relegamus ergo quod in sexto historiarum libro de his ipso signaverit. Sed infelicem inquit plebem teterū quidam homines et deceptores falsa va-

ticiantes suadebāt: ut evidebū signis et indicijs iracundieret indignatiōis dīni non crederet: quib; apte futurū et vrbis et gentis p̄tagabat excidiū. Sed velut aflatii et amentes: et quod neque oculos neque animā in se haberet: spernebant omnia quod celi tus nunciabant. Etenim stella p̄fulgens gladio p̄ omnia similis: iminere deluper ciuitati: et cometes preterea extitib; flāmis ardere per totū visus est annum. Sed et ante excidiū tempore ac bellū: cū populi ad diē festū azymorum conuenirent: octaua die mensis xandici qui est Aprilis: noctis tēspore hora nona tantum luminis fulgor arat templūq; circumdedit: ut putaret omnes dies em clarissimum factū: et permanens spacio horae dimidie. Qd imperit: quidē et ignoris p̄ sperū videbat: s; legisperitos et p̄bos q; doctores nō latuit extitale portentū. In eadem quoq; festivitate vitula sacrificij admota et aris assistēt inter ipos ministrorū manus enixa est agnam. Sed et ianua interioris edis que respiciebat orientem cū esset ere solido induita: ac pindē immensi p̄oderis que vir. xx. viris lūmo conatus impellentib; clauderet: ferreis q; vectib; et seris munita: ac pessulis in altū demissis teneret obstricta: repente hora noctis sexta apparuit sponte patefacta. Sed et trāfacto die festo post aliquot dies: pma et vice sita die mensis artemesij: quod maius apd nos vocat: prodigiosus apparuit visus: et fidē pene excedens: quod vere falsum putaret: nisi oculorū fidez cōfirmasset malorū cōsecuta pernicies. Etenim p̄ solis occasum visi sunt currus et quas irris in omni regione per aerez ferri et armatorum cohortes misceri nubibus: et orbes circumdari agmib; iprouisis. In alio autem die festo qui Pentecostes appellat noctū sacerdotes ingressi templū ad ministeria ex more cōplēda: pmo quidē in otus quos dam strepitūq; senserūt. tum deinde voces subitas audiūt dicentes. migremus hinc. Additur his etiam aliud terribile. Etenim quidā Ananie filius Jesus nomine: vir plebeius et rusticus: ante quartum belli annum cum ciuitas in pace et abundantia perduraret: in die festo tabernaculorum repete clamare cepit. Vox ab oriente. vox ab occidente: vox a quatuor ven-

# Liber III

tis. vox sup hierosolymā et sup templum. vox sup sponsos et spōlas. vox sup popu-  
lū et i desinēt die noctiūq; pōes plateas  
circūiens hec clamabat. Usq; quo quida-  
pmores ex populo viri: velut infausti pre-  
sagij indignatiōe cōmoti: correptū homi-  
nē multi verberib; afficiūt. At ille nequa-  
t̄, p se aliqd loquēs: sed ne eos quidez qui  
circūsteterant deprecans: easdē voces pa-  
ri obstinatione et clamore repetebat. Tuz  
principes intelligentes (vt res erat) numi-  
nis esse motus in viro: pducit eū usq; ad  
iudicē rhomanuz. Apud quem flagris ad  
ossa usq; laniatus neq; preces neq; lachry-  
mas fudit: sed eandē vocem miserabilit̄ et  
cū quodā vlulatu emittēs: per singula pe-  
ne verbera pferebat: addens etiā doc. Ue-  
re hierosolymis. Prosequit̄ et alio idez hi-  
storiograph⁹ maiore gestum miraculo di-  
cens. Draculū quoddā in sacris litteris  
repertū: qd p idez temp⁹ viruz designaret  
ex eoꝝ regione pcessurum: q totius orbis  
potiret imperio. Lui⁹ oraculi pslagiū idez  
historiograph⁹ Vespasianū declarare est  
suspiciatus. Sed Vespasian⁹ non alīs q̄  
illis solis gētib; que rhomano imperio vi-  
debant̄ subdite dominat̄ est. Unde iusti-  
us ad christū hec respōsa referunt: ad quē  
dixerat pater. Pete a me et dabo tibi gen-  
tes hereditatē tuā: et possessionē tuā termi-  
nos terre: et cui⁹ p idē temp⁹ p apostolos  
suos in omnē terrā exierat sonus: et infis-  
nes orbis terre verba eorum.

De Josepho: et q̄s reliqrit libros?

## Capitulū. IX

**O**pere precium sane est posse ista  
agnoscere q̄s fuerit b. Joseph⁹:  
et vnde yl' exp̄ ḡne originē ducēs:  
q̄ tantā nobis materiā rez gesta  
rū cognitionēq; p̄stiterit. Exponit ḡ etiāz  
hi p̄ de se: hoc modo scribēs. Josephus  
matthie fili⁹ ex hierosolymis sacerdos: q̄  
et ip̄ p̄mo bello rhomanos oppugnauerit  
et posteriorib; nibilomin⁹ interfuerit pres-  
līs necessitate cōstrict⁹. Lōstat igī: hūc vi-  
rū per idē temp⁹ nō solū ap̄du iudeos pro-  
prios ciues: verū etiā apud rhomanos has-  
bitum esse nobilissimū: ita vt litteraz me-  
rito in vrberhoma etiā statua donaretur:  
et libri eius bibliotheca traderent. Lōscrī-  
psit namq; antiquitatū historiā i vigiti liu-

bris, belli vero iudaici cū rhomanis habi-  
ti historiā septē voluminib; comp̄hendit  
quā nō solū greca facundia: verū et patrio  
id est hebreo semone suis etiā ciuib; sedī  
dissē affirmat. dign⁹ cui p̄ceter; omnib; de  
beat credi. Sed et alia eiusdez viri extant  
de iudeorū vetustate duo volumia: in q̄b; co-  
tradicere. Ap̄poni cūdā grāmatico viz-  
detur: qui illis tēporib; aduersuz iudeos  
scripserat: et ad alios q̄sdā q̄ morez genti-  
iudeorum atq; instituta lacerauerant. In  
p̄mo ergo ex his duob; libro que volumis  
na apud hebreos i autoritate habeantur  
fm maioꝝ traditionē p̄ hec edocet.

Ut diuinaz meminit scripturarū

## Capitulū. X

**E**q; igī innumera inq̄t ap̄d nos  
habent volumia inter se inuicem  
discordātia. sed duo tm̄ et viginti  
sūt libri: qui omniū tēporū seriez  
cōtinent: q̄ et iuste credunt̄ diuinit̄ inspi-  
rat̄. Ex q̄b; quīq; sūt Moysi cōtinētes le-  
ges vite: et successiōis hūane psapiā usq;  
ad ip̄i⁹ moysi terminū p̄tēdētē. qui pau-  
lomin⁹ ad tria milia annoꝝ p̄tinentiā ge-  
runt. A morte vero Moysi usq; ad Artax-  
erxes: qui post Xersem regnauit ap̄d per-  
fas: que gesta sunt: p̄phete quīq; p ea tem-  
pora tredecim voluminib; cōscripserunt.  
Reliqui ꝑo quattuor libri hymnos i deū:  
et vite instituta. ac monita mortalib; tra-  
dunt. Ab Artaxerse vero usq; ad nostruz  
temp⁹ scripta sunt qdē oia: fide tamē nō  
eadem que p̄mis habetur digna ducunt̄:  
p eo q̄ nō ita extiterit p̄phetarū iugis et ex-  
plorata successio. Rebus igī his constat q̄  
nos venerabiliter vtamur scripturis no-  
stris. Nam cū tot secula intercesserint: ne-  
q; addere q̄s vñq;: neq; auferre: aut p̄mu-  
tare quid ausu s̄t: sed omnib; gentis no-  
stre hominib; insita hec quodāmodo atq;  
ingenita fides est: credere hec dei esse cō-  
sulta. et his ingī inberere: ac p̄ ip̄is (si ita  
res poposcerit) libent̄ et aīaz ponere. Sit  
hec etiā ps historiographi his i loc⁹ a no-  
bis (vt arbitror) n̄ incōpetent̄ inserta. Est  
adhuc et alio cr̄ elegās sat volumē q̄ ani-  
m⁹ sit q̄ imperiū teneat in nobis. Quæz lib-  
bellū qdā machabeoz artitulauert̄: p eo q̄  
certamia inibi et agones p̄ pietate a Ma-  
chabeis fratrib; desudata cōtineat. Sed

## Ecclesiastice historie

in fine vicesimi antiquitatū libri signifi-  
cat idē ipse posuisse se quattuor volumi-  
nibz cōprehensurū fī fidē r̄ religionē pa-  
triā: dō r̄ de substantia ei⁹ ac legibus: et  
cur quedā apō eos liceant: quedā vero nō  
liceat. Sed r̄ alia nonnulla opuscula a se  
dicūt esse cōposita. In fine etiaz supradis-  
cti vicesimi libri antiquitatū iustum quen-  
dam ex tyberiade qui conat⁹ sit hoc idem  
operis quo ipse explicuerat aggredi: argu-  
it falsitatis p̄bec verba. Sed non ego te  
imitatus sum in his que conscripseram.  
Ip̄is etenī impatoribz obtuli libros me-  
os: cū adhuc ipa que gesta sūt pene ī ocu-  
lis haberent. Quippe qui cōsci⁹ mihi essem  
seruare in omnibus veritatis. Nec me de  
eoz testimonio fefellit opinio. Sz r̄ alijs  
pluribz obtuli: quoz mlti etiaz ip̄is inter-  
fuere bellis: sicut Agrippa rex et nōnulli  
ei⁹ s̄ppinqui. Et impator quidē Titus in-  
stantū pbauit ex istis debere libris ad oēs  
hoies rerū gestarū noticiaz peruenire: vt  
manu sua subscriberet: r̄ publice ab omni-  
bus eos legi debere. Rex ho Agrippa sexā  
ginta et duabz eplis de opis nr̄i veritate  
testatus est. ex quibus r̄ duas inserui. Sz  
de his satis dictum est Hūc ad narratio-  
nis nostre seriem redeam⁹.